
Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  
sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

EDITAL Nº 056/2023-PEQ  

 
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química da 

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, considerando a homologação do 
Resultado pelo Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 
em reunião de 27/10/2023, resolve:  

 
TORNAR PÚBLICO 

 
O Resultado do Processo Seletivo para participação do Programa de Auxílio à 

Internacionalização aberto pelo Edital nº 052/2023, conforme Tabelas 1 e 2: 
 

Tabela 1: Candidatos inscritos para o Edital nº 052/2023-PEQ. 

CANDIDATO EVENTO 

Diana Aline Gomes1 Apresentação de trabalho no ICCCM 2024 - International 
Computational Chemistry and Modelling Conference - Veneza / 
Itália 
Datas do evento: 12 e 13 de abril de 2024 
Período pretendido de viagem: 08 a 19/04/2024 

Gabriela Maria Matos Demiti International Conference on Science, Engineering & Technology 
(ICSET - 24) - Cidade do México / México.  
Datas do evento: 08 e 09 de março de 2024 
Período pretendido de viagem: não informado 

Thiago Vinícius Barros2 16th Annual International Conference on the Challenges in 
Environmental Science & Engineering - Perth / Australia 
Datas do evento: 05 a 09 de novembro de 2023 
Período pretendido de viagem: 05 a 09 de novembro de 2023. 

1Candidata refere também realização de visita técnica na UNIVERSITÀ IN ITALIA - ISCRIZIONE 
UNIVERSITÀ. 
2Candidato encontra-se na Austrália. 

 

Na análise da documentação exigida foi verificado que: 

1) a candidata Diana Aline Gomes não atende ainda ao item 3b do Edital nº 052/2023-
PEQ, que exige que o candidato tenha integralizado o total de créditos em disciplinas 
exigidos no seu curso até a data prevista para a viagem. Ademais, a candidata refere, 
na ficha de inscrição, a realização também de visita técnica na UNIVERSITÀ IN ITALIA 
- ISCRIZIONE UNIVERSITÀ, reportando um período pretendido de viagem de 08 a 
19/04/2024. Segundo Edital nº 052/2023-PEQ, os recursos deverão ser utilizados 
apenas para financiar passagem aérea para participação em evento científico 
internacional no exterior e ressarcimento de despesas com hospedagem e alimentação, 
desde que o valor dessas despesas não ultrapasse, juntamente com a passagem aérea, 
o equivalente a R$ 9.170,00, além de estarem as despesas com alimentação e 
hospedagem restritas ao total equivalente ao número de diárias (valores do 
Decreto 12736/2022 do Governo do Estado do Paraná), incluindo os dias do 
evento e dois dias de deslocamento.  

2) O candidato Thiago Vinícius Barros encontra-se atualmente na Austrália. De acordo com 
o Convênio nº 116/2019, referente à Chamada Pública 24/2018-FA, a passagem aérea 
somente pode ser adquirida tendo o Brasil no trecho. Como o candidato encontra-se na 
Austrália e pretende participar de evento na Austrália, não é possível custear passagem 
aérea, sendo possível apenas realizar ressarcimento de despesas com hospedagem e 
alimentação, desde que o valor dessas despesas não ultrapasse o equivalente a R$ 
9.170,00, além de estarem essas despesas restritas ao total equivalente ao número 
de diárias (valores do Decreto 12736/2022 do Governo do Estado do Paraná), 
incluindo os dias do evento e dois dias de deslocamento. 

http://www.peq/
about:blank


Universidade Estadual de Maringá 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787  
sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br  

 

Tabela 2: Classificação dos candidatos inscritos para o Edital nº 052/2023-PEQ. 

Classificação Candidato CR CRnormalizado CLA 
CLA 

normalizado 
Nota final 

1º Diana Aline Gomes1 2,50 8,68 10,00 1,84 5,26 

2º Thiago Vinícius Barros2 2,88 10,00 54,24 10,00 10,00 

3º 
Gabriela Maria Matos 
Demiti3 2,88 10,00 43,27 7,98 8,99 

1 Ainda não atende o item 3b do Edital nº 052/2023-PEQ. A aprovação e classificação da candidata está sujeita a 

  aproveitamento dos créditos em disciplinas exigidos para o Doutorado até a data do requerimento de viagem. 

2 Recebeu recursos públicos para realização de atividades no exterior (concessão priorizada a quem não recebeu).  
3 Foi contemplada com Doutorado Sanduíche no Exterior, uso de recursos públicos para atividades no exterior  
    (concessão priorizada a quem não recebeu).      

 

Somente serão contemplados com o Auxílio à Internacionalização os candidatos 

classificados que, na data do requerimento, atendam as ressalvas feitas nos itens de análise e 

no rodapé da Tabela 2.  

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, aos vinte e sete 

dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (27/10/2023). 

 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
 
PUBLIQUE-SE. 

 

 

 

 
 

Prof.ª Dr.ª Caliane Bastos Borba Costa 
Coordenadora do PEQ 

 

http://www.peq/
about:blank

		2023-10-27T16:28:31-0300




